Super Boetium de Trinitate. Quaestio II. *De manifestatione divinae cognitionis*

Articulus 3. Whether in the Science of Faith, Which Is Concerning God, it Is Permissible to Use the Rational Arguments of the Natural Philosophers.

Whether in the Science of Faith, Which Is Concerning God, it Is Permissible to Use the Rational Arguments of the Natural Philosophers

Objections

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod in his quae sunt fidei non liceat philosophicis rationibus uti. 1 Cor. 1: non misit me Christus baptizare, sed evangelizare, non in sapientia verbi, Glossa: in doctrina philosophorum. Et super illud: ubi inquisitor huius saeculi? Dicit Glossa: inquisitor est qui naturae secreta rimatur, tales non recipit Deus inter praedicatorum. Et super illud 2 c.: sermo meus et praedicatio mea fuit non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, dicit Glossa: etsi persuasibilia fuerunt verba mea, non tamen per humanam sapientiam, ut verba pseudoapostolorum.

Ex quibus omnibus videtur quod in his quae sunt fidei non liceat rationibus philosophicis uti.

Praeterea, Is. 15 super illud: nocte vastata est Ar, dicit Glossa: Ar, id est adversarius, scilicet scientia saecularis, quae adversaria est Deo. Ergo scientia saeculari in his quae Dei sunt uti non debemus.

Praeterea, Ambrosius dicit: sacramentum fidei a philosophicis argumentis est liberum. Ergo ubi de fide agitur, philosophorum rationibus et dictis uti non licet.

Praeterea, Hieronymus refert in epistula ad Eustochium virginem se in visione verberatum divino iudicio fuisse pro eo quod in libris legerat Ciceronis,

1. It seems that in regard to those truths that are of faith it is not right to employ the rational arguments of the natural philosophers, for, according to 1 Cor. 1:17, “Christ sent me not to baptize, but to preach the gospel: not wisdom of speech”; that is, “in the doctrine of the philosophers,” as the gloss says. And concerning the line (1 Cor. 1:20), “Where is the disputer of this world?” the gloss says: “The disputer is he who searches into the secrets of nature; such men God does not accept as preachers.” And on the line (1 Cor. 2:4), “And my speech and my preaching was not in the persuasive words of human wisdom,” the gloss says: “Although the words were persuasive, they were not so because of human wisdom, as is the word of pseudo-apostles.”

From all these lines it is evident that in matters of faith it is not lawful to employ philosophical reasoning.

2. On that line (Is. 15:1), “Because in the night Ar of Moab is laid waste,” the gloss says: “Ar, that is, the adversary, namely, secular science, which is the adversary of God”; therefore, etc.

3. Ambrose says: “The deepest mysteries of faith are free from the reasonings of the philosophers”; therefore, when a matter of faith is dealt with, the reasonings and words of the philosophers ought not to be used.

4. Jerome relates in a letter to Eustochium that in vision he was beaten, according to divine justice, because he had read the books of Cicero, and that those standing by besought that

et qui astabant precabantur ut veniam tribueret adolescentiae, exacturus deinde cruciatum, si gentilium libros aliquando legisset; unde obtestans nomen Dei clamavit: domine, si umquam habuero saeculares codices, si legero, te negavi. Si ergo non licet in eis studere et legere, multo minus licet eis in divinis tractatibus uti.

Praeterea, saecularis sapientia frequenter in Scriptura per aquam significatur, sapientia vero divina per vinum. Sed Is. 1 vituperabuntur caupones aquam vino miscentes. Ergo vituperandi sunt doctores qui sacrae doctrinae philosophica documenta admiscent.

Praeterea, sicut dicit Hieronymus in Glossa Osee 2, cum haereticis nec nomina debemus habere communia. Sed haeretici utuntur ad fidei corruptionem philosophicis documentis, ut habetur in Glossa Prov. 7 et Is. 15. Ergo Catholici eis in suis tractatibus uti non debent.

Praeterea, sicut quaelibet scientia habet principia propria, ita et sacra doctrina, scilicet articulos fidei. Sed in aliis scientiis non recte proceditur, si assumantur alterius scientiae principia, sed oportet in unaquaque ex propriis principiis procedere, secundum doctrinam philosophi in I posteriorum. Ergo nec in sacra doctrina recte proceditur, si quis ex documentis philosophorum procedit.

Praeterea, si alicuius doctrina in aliquo repudiatur, eius auctoritas invalida est ad aliquid confirmandum; unde dicit Augustinus quod si in sacra Scriptura concesserimus aliquid esse falsitatis, peribit eius auctoritas ad fidei confirmationem. Sed sacra doctrina in multis doctrinam philosophorum repudiat, quia in multis errasse inveniuntur. Ergo eorum auctoritas non est efficax ad aliquid confirmandum.

Sed contra est quod apostolus Tit. 1 Epimenidis poetae versiculo usus est dicens: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri, et 1 Cor. 15 verbis Menandri: corrumpunt bonos mores colloquia prava, et Athenis usus est verbis Arati: ipsius, scilicet Dei, et genus sumus, ut habetur Act. 17. Ergo et aliis divinae Scripturae doctoribus licet philosophicis argumentis uti.

leniency might be granted on account of his youth, and that afterward the extreme penalty should be exacted if he read again the books of the Gentiles; wherefore, calling upon the name of God, he exclaimed: “If ever I shall possess secular books, if ever I read them, I shall have denied You”; therefore it is not lawful to use them in treating of divine things.